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In de BEF wordt op basis van het landbouwboekhoudnet verslag 
gedaan van de ontwikkelingen in bedrijfsuitkomsten en financiële 
positie van de Nederlandse landbouwbedrijven. In het verslagjaar 
(1984/85) verslechterde het bedrijfsresultaat opnieuw (-f 8.100). 
Dit maal vielen de uitkomsten van de klei-akkerbouw sterk terug. 
Op landbouwbedrijven werd 89% van de kosten goed gemaakt door 
opbrengsten (was 91%). 

Mede door hogere belastingafdrachten en iets toegenomen 
gezinsbestedingen leidde het lagere bedrijfsresultaat tot aan­
merkelijk minder besparingen. De investeringen in de landbouw 
waren gemiddeld vrij hoog. 

Als speciaal onderwerp is aandacht besteed aan de melk-
quotumregeling. Mede door de invoering daarvan bleven de be­
drijf suitkomsten van de weidebedrijven op een teleurstellend 
niveau. 

Bedrijfsuitkomsten/Financiële positie/Inkomens landbouw/Inves­
teren/Me lkquota/Produktiviteit/Prijzen 

Overname van de inhoud toegestaan, mits met duidelijke bronver­
melding. 
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Woord vooraf 

Het LEI-boekhoudnet van landbouwbedrijven geeft inzicht in 
de bedrijfsuitkomsten en de financiële positie van de Nederlandse 
landbouw. Voor deze informatie bestaat al jarenlang een ruime be­
langstelling, met name van de zijde van de overheid en het geor­
ganiseerde bedrijfsleven. Vaak gaat het daarbij om prognoses of 
voorlopige uitkomsten. De voor U liggende BEF (Van bedrijfs-
uitkomsten tot financiële positie) geeft een beeld van de ontwik­
kelingen tot en met het boekjaar 1984/85 op basis van definitieve 
uitkomsten. Daarmee is meteen aangegeven dat niet zozeer de ac­
tuele situatie in de landbouw als wel de resultaten van het ver­
slagjaar in het licht van een meerjarige ontwikkeling, onderwerp 
zijn van deze publikatie. 

De beschrijving van genoemde ontwikkelingen is gebaseerd op 
twee eerder dit jaar verschenen publikaties, die vooral een sta­
tistisch karakter hebben: PR 11-84/85 "Bedrijfsuitkomsten in de 
landbouw" en PR 12-84/85 "De financiële positie van de landbouw". 

Als speciaal onderwerp is dit jaar gekozen voor het effect 
op de bedrijfsuitkomsten van de quota-regeling ("superheffing") 
in de melkveehouderij. 

Bij het schrijven van deze publikatie is gebruik gemaakt van 
materiaal dat door een groot aantal medewerkers van de afdeling 
Landbouw werd verzameld en bewerkt. Ook de publikatie werd uit­
eindelijk geschreven door meerdere personen: drs. K.J. Poppe 
schreef hoofdstuk 1 en samen met ing. H. Prins, ing. B.E. Douma 
en ing. J.H. Wisman hoofdstuk 2; drs. S. Aukema schreef hoofd­
stuk 3; hoofdstuk 4 werd geschreven door ir. D.W. de Hoop, met 
medewerking van F. van den Tempel, stagaire van de LH. 
Drs. K.J. Poppe trad op als coördinator. 
Aan alle ondernemers die hun bedrijfsgegevens voor het boekhoud-
net ter beschikking stelden, is een woord van dank zeker op zijn 
plaats. 

De Directeur, 

Den Haag, juli 1986 (Prwrf.drs.J. de Veer) 



1. Inleiding 

1.1 Doel en opzet van de publikatie 

Het verslagjaar 1984/85 kan het best gekarakteriseerd worden 
als het jaar waarin de Nederlandse boeren meer dan voorheen be­
seften dat ook In de landbouw de producenten eikaars concurrenten 
zijn. Het duidelijkst was dat in de melkveehouderij. De problemen 
op de afzetmarkt, die voorheen de boer voornamelijk via het pa­
pier bereikten, werden in april 1984 voelbaar door de superhef­
fing en de bijbehorende quota. De intensieve veehouderij werd 
halverwege het verslagjaar ook geconfronteerd met de grenzen van 
de groei: de afzetproblemen rond de mest noodden tot de invoering 
van de z.g. Interimwet die uitbreiding zeer moeilijk of onmoge­
lijk maakt. In vergelijking met deze sectoren werd de akkerbouw-
produktie in 1984/85 weinig in de weg gelegd. De inkomens stonden 
er echter onder druk vanwege de grote Europese aardappelproduk-
tie. Ook kwam door de grote overschotten een omslag in het EG-
graanbeleid tot stand: na jaren van stijgende produktiviteit 
en prijzen kwam het tot een forse prijsdaling. Al met al was 
1984/85 een jaar waarin zowel economische als politieke wetten in 
de agrarische sector voelbaar waren. Dit jaar wordt in deze 
publikatie nader onder de loupe genomen, tegen de achtergrond van 
de voorafgaande jaren. 

In twee eerder dit jaar verschenen publikaties 1) is uitge­
breid gerapporteerd over de economische gang van zaken op de 
landbouwbedrijven. Terwijl die publikaties voornamelijk een sta­
tistisch karakter hebben, worden in de BEF de gerapporteerde ont­
wikkelingen nader geanalyseerd. In hoofdstuk 2 gebeurt dat voor 
de bedrijfsuitkomsten van de verschillende bedrijfstypen en in 
hoofdstuk 3 voor de financiële positie van de ondernemer en zijn 
gezin. 

Aansluitend op deze verslaggeving wordt in het laatste 
hoofdstuk als speciaal onderwerp aandacht besteed aan de intro-
duktie van de quota in de melkveesector. 

Voorafgaand aan al deze analyses worden in dit hoofdstuk 
enige algemene zaken behandeld. Paragraaf 1.2 beschrijft de opzet 
van het LEI-boekhoudnet dat de gegevens voor al dit onderzoek le­
vert. Vervolgens wordt Ingegaan op de economische omgeving waarin 
de landbouwbedrijven in het verslagjaar hebben moeten opereren. 
De paragrafen 1.4 en 1.5 behandelen de gemiddelde boerderij vol­
gens het LEI-boekhoudnet. Deze beschrijving moet niet alleen 
gezien worden als een kort jaarverslag van het gemiddelde 

1) Periodieke Rapportage 11-84/85: Bedrijfsuitkomsten in de 
landbouw. 
Periodieke Rapportage 12-84/85: De financiële positie van de 
landbouw. 



Nederlandse landbouwbedrijf, maar heeft daarnaast tot doel de In 
de rapportage gebruikelijke terminologie nader toe te lichten 1). 
Paragraaf 1.6 plaatst de resultaten in een meerjarig verband. Tot 
slot wordt kort ingegaan op de spreiding in bedrijfsresultaten 
(paragraaf 1.7). 

1.2 Opzet van het LEI-boekhoudnet 

Het LEI-boekhoudnet is een steekproef uit de Nederlandse 
landbouwbedrijven die tot doel heeft een representatief beeld te 
geven van de bedrijfsuitkomsten en de financiële positie van de 
Nederlandse landbouw, alsmede van de factoren die hierop van in­
vloed zijn. 

De steekproef wordt gebaseerd op de jaarlijkse CBS-meitel-
ling, die als populatie aan de onderzijde wordt afgegrensd door 
een sbe-grens. Deze grens - die bij benadering de produktieomvang 
weergeeft waarbij er onder normale omstandigheden en bij doelma­
tige produktie werkgelegenheid is voor een halve mantaak - be­
droeg voor het verslagjaar 1984/85 79 sbe. In voorgaande boek­
jaren werd deze grens jaarlijks opgeschoven i.v.m. de toenemende 
arbeidsproduktiviteit en bedrijfsgrootte. In verband met de in­
voering van de superheffing en de Interimwet (welke in ieder 
geval de eerste jaren de structurele ontwikkeling aanmerkelijk 
vertragen) is deze opschuiving voorlopig opgeschort. Volgens de 
meitelling 1984 bedroeg het aantal landbouwbedrijven in de popu­
latie 70.600. Uit deze populatie werd een steekproef getrokken 
van uiteindelijk 1.008 bedrijven. Het betreft hier een gestra-
tificeerde steekproef waarbij rekening wordt gehouden met de om­
vang (in sbe en in ha) van de bedrijven, de leeftijd van de on­
dernemer, het bedrijfstype en de regio's waarin de bedrijven lig­
gen. De gekozen bedrijven vormen een z.g. roterend panel: elk 
jaar wordt ca. 20% van de deelnemers vervangen, zodat bedrijven 
als regel niet langer dan 5 à 7 jaar deel uitmaken van het boek-
houdnet. Ook dit verkleint de kans op vertekening van de uitkom­
sten. De aldus geselecteerde bedrijven kunnen worden ingedeeld 
naar type en omvang; dit gebeurt aan de hand van het aantal sbe. 
De sbe (standaardbedrijfseenheid) is een verhoudingsgetal voor de 
omvang van een agrarische activiteit op basis van de toegevoegde 
waarde onder genormaliseerde omstandigheden bij een doelmatige 
bedrijfsvoering in een basisperiode 2). 

Niet van alle deelnemende bedrijven wordt naast de admini­
stratie van de bedrijfsuitkomsten ook een financieringsboekhou­
ding bijgehouden. Van een aantal steekproefbedrijven (o.a. BV's) 

1) Voor een uitgebreide toelichting zie: LEI-Mededeling no. 131 
"Hoe rekent het LEI over de landbouw". 

2) Zie LEI-Mededeling 273: "Toepassing van standaardbedrijfs-
eenheden en bewerkingseenheden in onderzoek en voorlichting 
op landbouwbedrijven". 



zijn de gegevens over de financiële positie onvolledig zodat de 
beschreven populatie minder bedrijven (67.300 i.p.v. 70.600) 
bevat. Daarnaast is er een aantal ondernemers dat geen belang­
stelling heeft om deel te nemen aan de financieringsboekhouding. 
Gevolg hiervan is dat er kleine verschillen kunnen optreden in 
kengetallen die in beide steekproeven gepresenteerd worden. 

Terzijde wordt nog opgemerkt dat bepaalde produktietakken 
(o.a. pluimveehouderij, rundveemesterij en schapenhouderij) te 
weinig in bovengenoemde steekproef zijn vertegenwoordigd om vol­
doende betrouwbare resultaten van deze sectoren weer te geven. 
Vandaar dat voor die sectoren mede op basis van aanvullende deel-
administraties wordt gerapporteerd. 

1.3 Economische en meteorologische omgeving 

De resultaten van de Nederlandse landbouwbedrijven moeten 
beoordeeld worden in het licht van de ontwikkelingen in de econo­
mische omgeving waarin zij moeten opereren. Vandaar dat in deze 
paragraaf o.a. kort ingegaan wordt op de economische ontwikkelin­
gen en de landbouwpolitiek in het verslagjaar 1) alsmede op de 
weersomstandigheden. 

De wereldeconomie en de Nederlandse economie gaven in 1984 
een herstel te zien. Vooral in de Verenigde Staten en Japan was 
sprake van een forse verbetering. West-Europa bleef daarbij 
achter. In Nederland steeg het reële nationale inkomen met enkele 
procenten. De inflatie liep verder terug en het financieringste­
kort van de overheid werd ook iets kleiner. In de werkloosheid 
trad echter nog nauwelijks verbetering op en de particuliere con­
sumptie stagneerde opnieuw. Het overschot op de lopende rekening 
van de betalingsbalans verbeterde. De waarde van de agrarische 
uitvoer steeg in 1984 met ca. 14%, zowel door een betere prijs 
als ook door een hoger volume. De agrarische invoer steeg daaren­
tegen ca. 16%, vooral door hogere prijzen, o.a. van vetten en 
oliën. 

In tegenstelling tot voorgaande jaren daalden de door de 
EG vastgestelde garantieprijzen in ECU: -0,5%. In nationale 
munt gemeten was er door de aanpassing van de groene koersen nog 
wel een stijging: 3,2% (Nederland: -0,5%). De inflatie bedroeg 
echter 4,7% (Nederland: 2,5%). Het door deze maatregelen tot 
stand gekomen prijsniveau veroorzaakte een stijging in de uitga­
ven van het landbouwfonds (afd. garantie) met 15% tot 18,4 mil­
jard ECU (ca. 46 miljard gulden). 

Naast de economische omgeving en de landbouwpolitiek heeft 
ook het weer een belangrijke exogene invloed op de bedrijfsuit-
komsten en de gerealiseerde inkomens. Figuur 1.1 geeft een beeld 
van het weer in het verslagjaar en de daaraan voorafgaande maan-

1) Zie verder het Landbouw-Economisch Bericht 1985 en 
1986. 



Figuur 1.1 Klimaat gegevens 
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den januari tot en met april 1984. De gegevens hebben betrekking 
op de neerslag, de uren zonneschijn en de gemiddelde temperatuur 
in vergelijking met een meerjarig gemiddelde. Na de extreme 
weersomstandigheden in 1983/8A (nat voorjaar, droge zomer) was de 
winter normaal te noemen: een normale temperatuur, iets meer zon 
dan normaal en meer neerslag, vooral in januari en februari 1984. 
Het voorjaar was zonnig en droog (april). Het begin van de zomer 
was slecht: na een natte mei-maand bleef in juni en juli de tem­
peratuur relatief laag, en liet de zon duidelijk verstek gaan. 
Dit werd gecompenseerd in augustus: een warme, zonnige en vooral 
droge maand. Nog voordat in het Noorden des lands de graanoogst 
geruimd was, sloeg het weer om. September en oktober 1984 werden 
gekenmerkt door grote hoeveelheden neerslag. Mede daardoor viel 
er in kalenderjaar 1984 in De Bilt en omgeving ca. 15% meer 
neerslag dan normaal. De winter van 1984/85 was droog, relatief 
zonnig en koud. Langdurige vorst in de eerste maanden van 1985 
maakte voor het eerst sinds lange tijd een elfstedentocht moge­
lijk. 

1.4 De gemiddelde boerderij: kosten en opbrengsten 

Indien uit het LEI-boekhoudnet de gemiddelde boerderij (gro­
ter dan 79 sbe) gedestilleerd wordt dan ziet die er als volgt 
uit: 

Een bedrijfsoppervlakte van 24,2 ha, waarvan 8,4 ha met 
marktbare gewassen. De arbeidsbezetting bedraagt 1,6 v.a.k. (vol­
waardige arbeidskrachten). De produktieomvang bedraagt 216 sbe, 
een stijging van ruim 2% ten opzichte van het voorafgaande jaar. 
De produktieomvang is als volgt over de produktierichtingen ver­
deeld: 60% rundveehouderij (incl. voederwinning), 19% intensieve 
veehouderij en 21% marktbare gewassen. De veestapel bestaat in 
hoofdzaak uit 34 (was: 35) melkkoeien, 17 fokzeugen en 69 mest-
varkens. Ten opzichte van vorig jaar vonden geen belangrijke wij­
zigingen plaats. 

Figuur 1.2 geeft de kosten- en opbrengstenstructuur van het 
gemiddelde bedrijf (pachtbasis) weer. De kosten bestaan uit be­
taalde en berekende kosten. Het gebruik van produktiemiddelen 
waar geen (volledige) tegenprestatie tegenover staat (eigen ar­
beid en eigen vermogen) wordt in de resultatenrekening belast 
tegen de kosten die gemaakt zouden moeten worden indien deze pro­
duktiemiddelen wel via de markt zouden worden aangetrokken. Zo 
wordt de arbeid van de ondernemer en eventuele meewerkende ge­
zinsleden gewaardeerd tegen CAO-loon (bruto, incl. werkgeverslas­
ten). Deze arbeidskosten betreffen overigens alleen de uren uit­
voerende arbeid en niet de z.g. managementwerkzaamheden (boekhou­
ding, bezoek aan beurzen, vergaderingen e.d.). Om bedrijfsver-
gelijking mogelijk te maken worden de kosten van grond en gebou­
wen ingecalculeerd op pachtbasis, zodat verschillen in de kosten 
van grond en traditionele gebouwen tussen eigenaars- en pachtbe-

11 



Figuur 1.2 
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drijven niet vertekend worden. Over pachtersinvesteringen in mo­
derne gebouwen wordt echter afschrijving en rente berekend op ba­
sis van eigendom. Voor dergelijke investeringen op eigendomsbe-
drijven is een overeenkomstig bedrag opgenomen als berekende 
pacht. 

Ook voor het eigen vermogen wordt een rente in rekening ge­
bracht. Deze is gelijk aan de marktrente, gedeeltelijk gecorri­
geerd voor inflatie. Deze correctie is toegepast omdat gelijktij­
dig de actuele waarde voor het bepalen van de afschrijvingen 
wordt gehanteerd. 

In figuur 1.2 zijn de kosten, opbrengsten en resultaten van 
het gemiddelde bedrijf gespecificeerd tot en met het ondernemers-
inkomen. De kosten kunnen gesplitst worden in de kosten van aan­
wending van de primaire produktiefactoren arbeid en kapitaal 
(z.g. factorkosten) en de intermediaire goederen en diensten van 
andere bedrijven (z.g. non-factorkosten). 

Indien de opbrengsten verminderd worden met de non-factor­
kosten, resteert een bedrag aan factoropbrengsten dat aangeeft 
hoeveel toegevoegde waarde het bedrijf realiseert. Deze netto-
toegevoegde waarde geeft aan wat het bedrijfsresultaat zou zijn 
als het bedrijf volledig schuld- en pachtvrij zou zijn en als het 
alle werkzaamheden zelf uit zou voeren. 

Vergelijking van toegevoegde waarde en factorkosten geeft 
aan in hoeverre de beloningsaanspraken van de primaire produktie­
factoren grond, kapitaal en arbeid ook daadwerkelijk zijn gerea­
liseerd. Het verschil tussen deze twee wordt aangeduid als net­
to-overschot en vormt een beloning voor management en onderne­
mersrisico. Worden de ingecalculeerde arbeidskosten van de onder­
nemer hierbij opgeteld dan resulteert de arbeidsopbrengst van de 
ondernemer. Dit vermeerderd met de berekende rente en pacht en 
eventuele incidentele opbrengsten (o.a. rente ledenkapitaal co-
operaties, correcties over voorgaande boekjaren) en verminderd 
met de betaalde rente en eigenaarskosten geeft het ondernemersin-
komen. Dit komt dus overeen met de netto-toegevoegde waarde ver­
minderd met de betaalde rente, pacht, lonen en de berekende lonen 
voor de meewerkende gezinsleden. 

Uit de cijfers voor 1984/85 blijkt dat de opbrengsten 
slechts 89% van de kosten dekten tegen 91% in het voorgaande 
jaar. Dit betekent een netto-tekort van f 40.600,- (was: 
f 32.500,-) per bedrijf. De toegevoegde waarde per sbe bedroeg 
f 467,- (was: f 500,-). 

De arbeidsopbrengst per gewerkt uur in de landbouw - bij 
volledige honorering van de beloningsaanspraken van het kapitaal 
- daalde van f 16,65 naar f 15,50. Het CAO-loon (bruto, vermeer­
derd met werkgeverslasten) bedroeg in het verslagjaar f 26,-. Al 
met al verslechterde voor het gemiddelde bedrijf het niveau van 
de bedrijfsresultaten ten opzichte van het voorgaande jaar. 
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Figuur 1.3 
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1.5 De gemiddelde boerderij: financiële positie 

Figuur 1.3 geeft een overzicht van de inkomensvorming en 
-besteding op de gemiddelde boerderij. De begrippen netto-over­
schot, arbeidsopbrengst en ondernemersinkomen werden al in de vo­
rige paragraaf besproken. Als het ondernemersinkomen vermeerderd 
wordt met het berekend loon van de meewerkende gezinsleden en de 
inkomsten van buiten het bedrijf, wordt het gezinsinkomen bere­
kend. Voor 1984/85 bedraagt dat gemiddeld f 78.800,-, ofwel een 
verlaging van f 5.000,-. Indien dit na aftrek van belastingen 
niet volledig in de privësfeer wordt besteed, resteren er bespa­
ringen. In het verslagjaar werd er f 12.700,- minder bespaard per 
bedrijf. Dit werd hoofdzakelijk veroorzaakt door opnieuw meer be­
taalde belastingen (+f 5.400,-). Ook waren de gezinsbestedingen 
5% hoger dan voorgaand jaar. 
Een gedeelte van de besparingen (ca. 15% van de niet uitbetaalde 
loonkosten) heeft in beginsel dezelfde functie als bepaalde col­
lectieve en particuliere werknemersvoorzieningen, nl. het treffen 
van voorzieningen voor ziekte en/of de oude dag. Vermindering van 
de besparingen met deze gezinsreserveringen geeft het begrip "be­
drijf sreservering". In het verslagjaar waren de besparingen 
f 6.500,- te laag om tot bedrijfsreserveringen te kunnen komen. 
Het voorgaande jaar waren de bedrijfsreserveringen positief. 
Indien over een langere periode de bedrijfsreserveringen negatief 
zijn, wordt de continu'iteit bedreigd doordat het bedrijfsvermogen 
wordt aangetast. Omdat bij de generatiewisseling veel risico­
dragend vermogen uit de landbouw verdwijnt zouden op langere ter­
mijn gezien de bedrijfsreserveringen ca. 1^% van het bedrijfsver­
mogen moeten bedragen. 

Samen met de afschrijvingen vormen de besparingen de interne 
cashflow voor financiering van investeringen. Tot de eigen midde­
len moeten ook nog de vermogensoverdrachten worden gerekend. Voor 
het tweede achtereenvolgende jaar stegen de leningen op de be­
drijven die per saldo hebben bijgeleend (in figuur 1.3 aangeduid 
met "nieuwe leningen"). In 1984/85 werd f 64.100,- gebruikt om af 
te lossen, te investeren, te beleggen en de liquiditeitspositie 
te verbeteren. De investeringen lagen ca. f 8.000,- lager dan 
voorgaand jaar. Door de quotumregeling werd in melkvee gedesin-
vesteerd. Figuur 1.3 geeft een inzicht in de aard van de investe­
ringen. 

De investeringen zijn vermeld v66r aftrek van de WIR-premie. 
In de balans en de resultatenrekening worden de duurzame produk-
tiemiddelen gewaardeerd tegen de actuele waarde na aftrek van de 
WIR-premie: de WIR verlaagt de aanschaf-/kostprijs van gebouwen 
en machines (het z.g. "WIR-effeet"). 

Tabel 1.1 geeft een verkorte balans voor de gemiddelde boer­
derij. De grond wordt gewaardeerd op basis van marktwaarde in on-
verpachte staat. Geen rekening wordt gehouden met waardeveran­
deringen als gevolg van de koppeling van melkquota aan de grond. 
Voor enkele bedrijven die tegen extra hoge prijzen grond met 
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Tabel 1.1 Balans van het gemiddelde landbouwbedrijf (in gld.) 

Kapitaal 

Grond in eigendom (13,2 ha) 
Bedrijfsgebouwen in 

eigendom 
Pachtersinvesteringen 
Totaal eigen grond en 

gebouwen 
Gepachte grond (11,1 ha) 

en gebouwen 
Dode en veldinventaris 
Veestapel 
Liquiditeiten 
Langlopende vorderingen 
Overige bezittingen 

Balanstotaal 1 

407.300 

166.900 
11.400 

585.600 

361.000 
104.600 
141.100 
100.500 

15.500 
105.100 

.413.400 

Verpachtersverm. 
Vreemd vermogen: 

lang 
kort 

Totaal vreemd 
vermogen 

Eigen vermogen 

Balanstotaal 

Vermogen 

361.000 

242.600 
2'2.300 

264.900 

787.500 

1.413.400 

Solvabiliteit: (eigen vermogen in % van balanstotaal excl. 
verpachtersvermogen): 75% 

quotum hebben aangekocht is de overwaarde afgesplitst; deze zal 
over een lange periode worden afgeschreven. In de balans is ook 
het verpachtersvermogen opgenomen. Het woonhuis en de auto worden 
tot de overige bezittingen gerekend. 

De rentabiliteit van het totale vermogen (bij volledige ho­
norering van de in rekening gebrachte arbeidskosten) bedroeg -0,4% 
(was 0,3%). Deze daling is vooral veroorzaakt door de relatief 
hogere beloningsaanspraken van de factor arbeid, waardoor er 
minder resteerde voor de factor kapitaal. Door de aanwezigheid 
van vreemd vermogen, waarover 7,7% rente werd betaald, bedroeg de 
rentabiliteit van het eigen vermogen -3,0% (was -2,2%). Van het 
vreemd vermogen heeft 14% betrekking op leningen van familiele­
den, waarover 4,1% rente werd betaald. Over leningen van derden 
werd 8,3% rente betaald. 

1.6 Meerjarige ontwikkeling 

De in de voorgaande paragrafen besproken resultaten voor het 
gemiddelde bedrijf - die in de volgende hoofdstukken nader behan­
deld worden - kunnen geïnterpreteerd worden als onderdeel van een 
meerjarige ontwikkeling. Figuur 1.4 geeft hiervan een beeld. Het 
in het bovenste deel van de figuur weergegeven gezinsinkomen 
lijkt een vrij positief beeld op te leveren: in de zeventiger ja-
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Figuur 1.4 
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ren steeg dit van nog geen f 30.000,- tot meer dan f 80.000,-. In 
re*éle termen - dat wil zeggen gecorrigeerd voor de inflatie met 
het CBS-prijsindexcijfer voor de gezinsconsumptie - komt het ge­
zinsinkomen echter niet uit boven het niveau dat begin zeventiger 
jaren gerealiseerd werd. Bovendien werd het gezinsinkomen voor 
een toenemend deel verdiend door een hogere arbeidsvergoeding 
voor meewerkende gezinsleden en hogere inkomsten van buiten het 
bedrijf. Het ondernemersinkomen steeg namelijk veel minder sterk 
dan het gezinsinkomen. Het netto-overschot per bedrijf vertoonde 
in de periode 1970/71-1984/85 een dalende tendens. Het onderste 
deel van de grafiek geeft een beeld van de rentabiliteitssituatie 
weer. 

Zoals ook uit een aantal figuren in hoofdstuk 2 nog zal 
blijken, stijgen op de landbouwbedrijven de prijzen aan de in-
koopkant in de regel sterker dan die aan de verkoopkant. Deze 
ruilvoetverslechtering wordt opgevangen door de produktiviteits-
verbetering (hoeveelheden produkt ten opzichte van hoeveelheden 
produktiemiddelen). Deze wordt gerealiseerd door verbetering van 
de efficiency op de bedrijven en door verbetering van de kwali­
teit van aangekochte produktiemiddelen. Deze bruto-produktivi-
teitsstijging wordt door de ruilvoetverslechtering dus doorgege­
ven aan de volgende schakels van de bedrijfskolom. Als gevolg van 
dit proces verandert de opbrengstën/kostenverhouding in de regel 
niet structureel. In figuur 1.4 blijkt dat deze al geruime tijd 
rond de 90% schommelt. 

De verhouding tussen factoropbrengsten en factorkosten geeft 
aan in welke mate de ingecalculeerde beloningsvoeten voor de pri­
maire produktiefactoren worden gerealiseerd. Deze gerealiseerde 
beloningsgraad schommelt op het niveau van 70 à 80%, zij het met 
grotere uitslagen dan de opbrengstën/kostenverhouding. Door de 
toegenomen specialisatie en het grotere verbruik van non-factor-
kosten zoals kunstmest en krachtvoer zijn deze fluctuaties eerder 
groter dan kleiner geworden. Een dergelijke vergrote kwetsbaar­
heid vereist een snel reageren van de ondernemer op zich wijzi­
gende omstandigheden. 

Eén en ander betekent dat door de grotere non-factorinput en 
de smallere marges het inkomen in de afgelopen jaren op peil 
moest - en door de produktiviteitsstijging ook kon - worden ge­
houden door de groei van de produktieomvang. De toename van het 
aantal sbe per bedrijf in figuur 1.4 brengt deze groei in beeld. 

1.7 Spreiding 

De werkelijkheid wijkt vaak af van het beeld dat geboden 
wordt door de gemiddelde situatie. Het in de vorige paragrafen 
geschetste beeld van de gemiddelde boerderij doet dan ook geen 
recht aan veranderde economische verhoudingen waarmee de land­
bouwbedrijven in 1984/85 geconfronteerd zijn. Weliswaar verander­
den de opbrengstën/kostenverhouding en het inkomen in 1984/85 
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maar dat wordt veroorzaakt doordat teruglopende resultaten In 
sommige bedrijfstypen gecompenseerd worden door betere resul­
taten in andere. De spreiding in resultaten is dus opnieuw groot. 
De figuren 1.5, en 1.6 geven daarvan een beeld. 

In figuur 1.5 is de spreiding weergegeven van de opbreng-
sten/kostenverhouding. Doordat de opbrengsten/kostenverhouding op 
de grotere bedrijven veelal gunstiger is dan op de kleinere ligt 
de opbrengsten/kostenverhouding van het gemiddelde bedrijf (met 
89%) hoger dan het gemiddelde van alle door het boekhoudnet gere­
presenteerde bedrijven (85%) (gewogen, resp. rekenkundig gemid­
delde). Veelzeggender nog zijn de bedrijfsresultaten van de 
slechtste en de beste 20% van de bedrijven: het onderste kwintiel 
werd in 1984/85 geconfronteerd met opbrengsten die slechts 63% 
van de kosten dekten terwijl dit voor het bovenste kwintiel 106% 
bedroeg. In het voorgaande jaar waren deze percentages 64 resp. 
120 waaruit geconcludeerd kan worden dat de spreiding in het ver­
slagjaar is afgenomen. Deze afname is niet veroorzaakt doordat 
het gemiddelde resultaat op de bedrijven met de slechtste resul­
taten steeg, maar doordat de uitzonderlijk goede resultaten die 
vorig boekjaar door de klei-akkerbouw werden behaald niet werden 
voortgezet. 

De cumulatieve frequentieverdeling in figuur 1.6 geeft aan 
dat slechts 15% van de bedrijven in het verslagjaar een bedrijfs­
resultaat realiseerde waarbij de kosten volledig door opbrengsten 
werden gedekt (1983/84 : 18%). 

Het beeld van de spreiding van het gezinsinkomen wijkt niet 
veel af van dat van het bedrijfsresultaat. Het onderste kwintiel 
behaalde in het verslagjaar een gezinsinkomen van gemiddeld 
f 22.600,-. Voor het bovenste kwintiel bedroeg dit f 172.800,-, 
ofwel bijna 8 keer zoveel. De afstand tussen deze twee uiterste 
kwintielen (in dit rapport verder aangeduid met "range") bedroeg 
dus f 150.200,- (was: f 161.000,-). 

Tabel 1.2 Procentuele verdeling van de bedrijven ingedeeld naar 
mutaties in de opbrengsten/kostenverhouding in 1984/85 

Opbrengsten/ Mutatie in procent-punten in verslagjaar 
ko s tenve r-
houding verslechtering verbetering totaal 
1983/84 1983/84 

30 e.m. 20-30 10-20 0-10 0-10 10-20 20-30 

5 0 - 7 0 1 7 5 1 1 15 
7 0 - 9 0 1 21 18 3 1 44 
9 0 - 1 1 0 1 1 6 14 8 2 0 32 
1 1 0 - 1 3 0 1 1 1 1 0 0 4 
1 3 0 - 1 5 0 2 1 0 0 3 
150 e .m. 2 0 0 2 

Totaal 6 3 9 43 31 6 2 100 
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Tabel 1.2 geeft Inzicht In de mate waarin de bedrijven in 
1984/85 met een opbrengsten/kostenverhouding werden geconfron­
teerd die belangrijk afweek van het bedrijfsresultaat in het 
voorgaande jaar. Het aantal bedrijven waarop het bedrijfsresul­
taat verbeterde was in de minderheid vergeleken met het aantal 
bedrijven waar het bedrijfsresultaat verslechterde. De 9% van de 
bedrijven waar de daling van de bedrijfsuitkomsten meer dan 20%-
punten bedroeg, zijn vooral klei-akkerbouwbedrijven die in 
1983/84 hoge prijzen voor hun vrije produkten wisten te reali­
seren. Over alle bedrijfstypen heen gezien behaalde 39% van de 
bedrijven in 1984/85 betere resultaten. De andere 61% moest met 
minder genoegen nemen. Voor 1983/84 bedroegen deze percentages 35 
resp. 65. 

Figuur 1.6 Cwul . t i .ve verdeling van bedrijven near opbreng.t.n/koitenverhouding i 
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2. Bedrijfsuitkomsten 

2.1 Inleiding 

Produktie is rendabel wanneer de opbrengsten hoger zijn dan 
de kosten. In dit hoofdstuk wordt met behulp van de gegevens van 
het boekhoudnet nagegaan of op de landbouwbedrijven de produktie 
in 1984/85 rendabel is geweest. Daarnaast wordt bekeken welke 
factoren de rentabiliteit in belangrijke mate hebben beïnvloed. 
Centraal bij deze benadering staat het bedrijf; dit in tegenstel­
ling tot de behandeling van de financiële positie, die op de 
ondernemer als persoon betrekking heeft. 

De rentabiliteit wordt gemeten aan de hand van het netto­
overschot op pachtbasis. Het netto-overschot is het verschil tus­
sen opbrengsten en kosten, zowel betaald als berekend. Tot de 
berekende kosten behoren de ingecalculeerde kosten voor eigen ar­
beid en de kosten van vermogen en grond. 

Tabel 2.1 Ontwikkeling van 
arbeidsopbrengst 

het netto-overschot per bedrijf en de 
per ondernemer in gld. (pachtbasis) 

Bedr. met ten minste 

Netto-overschot 

Akkerbouw 
Rundveehouderij 
Gemengd met overwegend 
rundveehouderij 
Gemengd met intensieve 
veehouderij 

1981/82 

74 sbe 

+ 3400 
-30800 

-35300 

-20600 

1982/83 

76 sbe 

- 100 
-33400 

-42300 

-23300 

1983/84 

79 sbe 

+49900 
-47400 

-61200 

-44600 

1984/85 

79 sbe 

-23400 
-49700 

-66100 

-21500 

Arbeidsopbrengst 
per ondernemer 

Akkerbouw 
Rundveehouderij 
Gemengd met overwegend 
rundveehouderij 
Gemengd met intensieve 
veehouderij 

48400 
30700 

28600 

33800 

46900 
34000 

28200 

36500 

95900 
24300 

14700 

20400 

29600 
24400 

11900 

43100 
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Tabel 2.1 geeft een samenvattend overzicht van de ontwikke­
ling van het netto-overschot en de arbeidsopbrengst van de on­
dernemer van de belangrijkste bedrijfstypen. Vergelijking van 
arbeidsopbrengst en netto-overschot leert dat deze twee zich in 
het algemeen in dezelfde richting bewegen. Alleen indien het aan­
tal door de ondernemer gewerkte uren zich tegengesteld beweegt 
aan de ontwikkeling van het netto-overschot, kunnen deze twee 
maatstaven uiteenlopen. Een voorbeeld daarvan is de rundveehou­
derij, waar de arbeidsopbrengst per ondernemer gelijk bleef, maar 
het netto-tekort verslechterde door de hogere beloningsaanspraken 
voor de eigen arbeid. 

Het netto-overschot verslechterde in 1984/85 sterk in de 
akkerbouw, hetgeen niet verwonderlijk is gezien het goede resul­
taat van 1983/84. De gemengde bedrijven met intensieve veehoude­
rij behaalden een beter resultaat dan in 1983/84. De rund­
veehouderijbedrijven bleven qua bedrijfsresultaten op ongeveer 
hetzelfde niveau als in 1983/84. 

De paragrafen 2.4 en volgende behandelen de bedrijfsuitkom-
sten uitputtender: niet alleen wordt een verdere indeling naar 
gebied en bedrijfsomvang gemaakt maar ook wordt ingegaan op de 
prijs- en volume-ontwikkelingen die aan de kosten en opbrengsten 
ten grondslag liggen. Daaraan voorafgaand wordt in paragraaf 2.2 
de prijsontwikkeling van enkele belangrijke kostensoorten bespro­
ken, gevolgd door een analyse van de bewerkingskosten (paragraaf 
2.3). 

2.2 Prijsontwikkeling van enkele kostensoorten 

In deze paragraaf wordt aandacht besteed aan de prijsontwik­
keling van de belangrijkste kostensoorten. Deze kosten: arbeid, 
werktuigen, loonwerk, meststoffen en grond en gebouwen komen in 
bijna alle bedrijfstakken voor en vormen op akkerbouwbedrijven 
ca. 75% van de totale kosten. Op veehouderijbedrijven is dit ge­
deelte kleiner omdat voederkosten op die bedrijven ook een be­
langrijke kostenpost vormen. De voederkosten worden vanwege hun 
specifieke karakter bij de behandeling van de afzonderlijke be­
drijfstakken besproken. De cijfers in tabel 2.2 zijn ontleend aan 
de boekhoudingen van de grotere bedrijven. 

De arbeidskosten stegen in 1984/85 van f 25,05 tot f 26,00 
per uur. Deze stijging werd voornamelijk veroorzaakt door de in 
de CAO vastgelegde arbeidstijdverkorting, waardoor de arbeidskos­
ten per uur toenamen. De werktuigen stegen ongeveer evenveel in 
prijs als het algemeen prijspeil. De meststoffen stegen licht in 
prijs, stikstof werd slechts ruim 1% duurder. 

De kosten van grond en gebouwen daalden licht, voornamelijk 
door de daling van de ingecalculeerde rente. Hoewel de waardering 
van de moderne gebouwen naar eigendoms-en pachtbasis dezelfde is, 
zijn toch de grond en gebouwenkosten op eigendomsbasis nog aan­
merkelijk hoger dan die op pachtbasis. In 1984/85 was het 
verschil voor grotere akkerbouwbedrijven ca. f 393,- per ha en 
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1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

8,5 
11,4 
4,6 
3,8 

10,8 
2,0 
4,2 
2,9 

4,1 
7,1 
4,1 
2,0 

13,1 
10,0 

-19,4 
1,4 

Tabel 2.2 Prijsontwikkeling van enige belangrijke produktiemid-
delen (mutaties in % per jaar) 

Arb. Werk- Loon- Meststoffen Grond Ren- Alg. 
per tui- werk en te prijs-
gew. gen N. P. K. geb. 3) peil 
uur 1) 2) 4) 

1965/66-70/71 11,1 5,9 4,5 -2,4 1,7 -0,8 6,2 7,0 4,8 
1970/71-75/76 19,0 9,1 6,8 6,7 13,9 8,6 7,8 1,4 8,8 
1975/76-80/81 6,5 6,1 6,6 4,0 -3,0 3,1 8,3 -1,3 5,9 

12,4 14,1 6,5 14,3 6,8 
11,0 9,0 -1,6 -12,5 4,7 

-11,1 1,6 1,6 0 3,0 
5,2 1,2 -0,2 -7,1 2,8 

1) Afschrijving, rente, onderhoud, brandstoffen en smeermiddelen. 
2) Op pachtbasis en incl. kosten grond en gebouwen voor rekening 

van pachter (pachtersinvesteringen, onderhoudskosten). 
3) Berekende rentevoet volgens LEI-uitgangspunten. 
4) Prijsindexcijfer kosten van levensonderhoud, bron CBS. 

voor grotere weidebedrijven ca. f 487,- per ha. Deze verschuilen 
zijn iets groter dan in het voorafgaande jaar. De rente daalde in 
1984/85 van 7,0% naar 6,5%. 

2.3 Bewerkingskosten 

De kosten van arbeid, werktuigen en werk door derden vormen 
samen de bewerkingskosten. Deze kosten vormen op de gemiddelde 
boerderij ca. 40% van de totale kosten. Het volume van de bewer­
kingskosten is op korte termijn weinig aan verandering onderhe­
vig. Onbeheersbare factoren (het weer) en factoren die op langere 
termijn be'invloedbaar zijn (doelmatigheid van de gebouwen) zijn 
uiteraard van invloed op de hoogte van de bewerkingskosten. 

Het aandeel van de bewerkingskosten in de totale kosten is 
op akkerbouwbedrijven groter dan op rundveehouderijbedrijven en 
intensieve veehouderijbedrijven. Dit komt doordat op veehouderij­
bedrijven voederaankopen en gebouwenkosten een grotere rol spelen 
dan op akkerbouwbedrijven. 

De prijscomponent van de bewerkingskosten steeg in 1984/85 
zowel op de akkerbouw- als de rundveehouderijbedrijven gemiddeld 
met ruim 3%. Op de akkerbouwbedrijven steeg het bewerkingsvolume 
licht. Dit is opmerkelijk omdat het sinds 1965/66 steeds daalde, 
maar daarbij moet aangetekend worden dat in het recente verleden 
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(1982/83) zeer sterke dalingen geregistreerd werden. Ondanks de 
door de quotumregeling beperkte produktieomvang hebben de melk­
veehouders toch nog kans gezien de hoeveelheid bewerkingskosten 
per eenheid met 1% te verminderen. Deze prestatie moet worden 
gezien in het licht van het relatief hoge bewerkingsvolume in 
1983/84. In dat jaar werd door de ongunstige weersomstandigheden 
de ruwvoederwinning sterk bemoeilijkt. 

Tabel 2.3 Ontwikkeling van bewerkingskosten per bewerkingseen-
heid (mutaties in % per jaar) 

1965/66-1970/71 
1970/71-1975/76 
1975/76-1980/81 

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

Akkerbouwbedrijven 

prijs volume 

+ 8,4 -5,5 
+14,0 -4,4 

+ 5,6 -1,8 

+ 8,0 -3,4 
+ 7,4 -7,9 
+ 4,2 -0,7 
+ 3,3 +1,6 

bedrag 

+ 2,4 
+ 8,9 

+ 3,6 

+ 4,3 

- 1,1 
+ 3,4 
+ 5,0 

Weide- en gemengde 
rundveehouderijbedrijven 

prijs 

+ 9,6 
+16,4 

+ 6,0 

+ 8,6 
+ 8,8 
+ 4,5 
+ 3,5 

volume 

-5,2 
-4,5 
-3,4 

-4,0 
-1,4 
-2,2 
-1,0 

bedrag 

+ 3,9 
+11,2 

+ 2,4 

+ 4,3 
+ 7,3 
+ 2,2 
+ 2,5 

2.4 De rentabiliteit van de akkerbouwbedrijven 

2.4.1 Prijzen en produktiviteit 

Voor veel akkerbouwers was het verslagjaar 1984/85 de keer­
zijde van 1983/84. Het netto-overschot sloeg van het hoge niveau 
van + f 50.000,- om naar een tekort van f 23.400,-. Dit is niet 
verbazingwekkend: ook na het topjaar 1976/77 volgde een slecht 
jaar. De oorzaak daarvan ligt in het herstel van de kg-opbrengst 
van consumptieaardappelen in West-Europa. De aardappeloogst viel 
in de EG 20% hoger uit (1983/84: -16%). Daarnaast leiden hoge 
opbrengstprijzen in het ene jaar tot hogere pootgoedkosten in het 
volgende jaar. 

Of de produktie op het akkerbouwbedrijf rendabel is wordt 
o.a. beïnvloed door het weer, de groeiomstandigheden en de 
prijzen van de produkten. De eerste twee factoren bepalen vooral 
de kg-opbrengsten. Voor een groot aantal produkten geldt een 
marktordening (granen, fabrieksaardappelen, suikerbieten en kool­
zaad) en is de prijs weinig afhankelijk van vraag en aanbod in 
een bepaald jaar. Van de produkten waar geen marktordening voor 
geldt kan de prijs sterk variëren. Consumptieaardappelen, poot-
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Tabel 2.4 Ontwikkeling van de kg-opbrengsten per ha van de be­
langrijkste akkerbouwgewassen (indexcijfers 1965/66 
t/m 1970/71 = 100) 

1971/72-75/76 
1976/77-80/81 

1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

ton: 
1984/85 

Win-
ter-
tarwe 

114 
128 

120 
114 
143 
128 
134 
145 
159 
148 
164 

8,1 

Zo-
mer-
gerst 

108 
116 

117 
103 
120 
113 
125 
119 
150 
112 
131 

5,3 

Cons.-
aard-
app. 

112 
114 

105 
103 
120 
118 
123 
130 
134 
109 
136 

47,3 

Poot-
aard-
app. 

112 
103 

110 
87 

103 
106 
109 
111 
121 
87 

126 

33,6 

Fabr.-
aard-
app. 

118 
102 

94 
94 

105 
115 
100 
118 
104 
92 

112 

44,7 

Sui­
ker­
bieten 

102 
106 

112 
105 
106 
100 
109 
116 
131 
99 

118 

57,1 

Uien 

113 
110 

63 
130 
128 
126 
102 
132 
142 
105 
117 

41,2 

Tabel 2.5 Prijsontwikkeling van de belangrijkste akkerbouwge­
wassen (indexcijfers 1965/66 t/m 1970/71 = 100) 

1971/72-75/76 
1976/77-80/81 

1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

Win-
ter-
tarwe 

114 
136 

137 
134 
135 
135 
138 
148 
155 
157 
144 

Zo-
mer-
gerst 

123 
146 

158 
140 
143 
141 
150 
170 
172 
187 
173 

Cons.-
aard-
app. 

146 
161 

304 
93 

129 
129 
150 
201 
134 
369 
124 

Poot-
aard-
app. 

159 
255 

446 
266 
195 
188 
180 
193 
212 
348 
221 

Fabr.-
aard-
app. 

113 
152 

154 
149 
149 
151 
158 
172 
184 
193 
187 

Suiker 
bieten 
(16%) 

134 
153 

149 
143 
142 
152 
178 
162 
152 
197 
182 

Uien 

143 
147 

339 
33 
43 

130 
190 
134 
79 

309 
79 

gld. per 100/1000 kg: 
1984/85 51,60 56,65 16,80 49,20 14,46 126,30 12,15 
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aardappelen en uien zijn de belangrijkste gewassen in deze groep 
vrije produkten. De prijzen van deze produkten worden sterk beïn­
vloed door de kg-opbrengsten en de prijselasticiteit van de 
vraag. 

Het jaar 1984/85 was een jaar met goede kg-opbrengsten 
(tabel 2.4). De kg-opbrengst van wintertarwe lag ca. 8% boven 
normaal. Ook de opbrengsten van consumptie- en fabrieksaardap­
pelen lagen hoger dan normaal (+ 6%) en bij pootaardappelen viel 
de oogst zelfs 14% hoger uit dan onder normale omstandigheden 
verwacht mocht worden. Suikerbieten kenden vrij normale kilogram­
opbrengsten maar een laag suikergehalte (15,1%). De kilogram­
opbrengsten van zaaiuien lagen ca. 8% beneden normaal, gedeelte­
lijk veroorzaakt door hogere uitval tijdens de bewaring. 

Tabel 2.6 Ontwikkeling prijzen en produktiviteit op grotere 
akkerbouwbedrijven (in % per jaar) 

Landelijk gemiddelde 
(incl. Veenkoloniën) 
1965/66-1970/71 
1970/71-1975/76 
1975/76-1980/81 

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

Veenkoloniën 
1965/66-1970/71 
1970/71-1975/76 
1975/76-1980/81 

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

Opbr. 
prijzen 
p.eenh. 
produkt 

- 0,8 
+13,7 
- 2,1 

+ 4,4 
- 4,9 
+51,4 
-30,3 

+ 0,7 
+ 6,5 
+ 3,1 

+ 2,9 
+ 3,6 
+14,0 
- 5,1 

Prijzen 
produk-
tiemid-
middelen 

+ 5,8 
+10,9 
+ 5,2 

+ 7,4 
+ 5,4 
+ 2,6 
+ 5,1 

+ 5,9 
+10,6 
+ 5,7 

+ 6,9 
+ 5,8 
+ 1,6 
+ 2,8 

Bruto-
produk-
tivi-
teit 1) 

+ 4,8 
+ 0,2 
+ 2,9 

+ 7,6 
+ 8,1 
-17,9 
+14,3 

+ 7,1 
+ 1,4 
+ 0,5 

+13,4 
+ 0,6 
-17,2 
+14,5 

Prod.-
kosten 
p.eenh. 

Opbr./-
kosten 
verhou-

produkt ding 

+ 1,0 
+10,7 
+ 2,2 

- 0,2 
- 2,5 
+25,0 
- 8,1 

- 1.1 
+ 9,2 
+ 5,1 

+ 5,7 
+ 5,1 
+22,7 
-10,2 

- 1.8 
+ 2,7 
- 4,2 

+ 4,5 
- 2,5 
+21,1 
-24,2 

+ 1,8 
- 2,5 
- 1.9 

+ 9,1 
- 1,4 

- M + 5,8 

1) De produktiviteitsontwikkeling is in de tabellen overeenkom­
stig de gebruikelijke wijze weergegeven als de toeneming van 
de hoeveelheden produkt per eenheid produktiemiddel en niet 
zoals in de figuren als de réciproque daarvan. 
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Voor aardappelen resulteerden de hoge kg-opbrengsten In lage 
prijzen. Ook voor uien werden lage prijzen genoteerd. Het veran­
derde EG-prijsbeleid voor granen deed in het jaar 1984/85 voor 
het eerst zijn intrede. De prijs van granen daalde ten opzichte 
van 1983/84 met ruim 7%. De suikerbieten bereikten een redelijk 
prijsniveau: weliswaar lager dan in 1983/84 maar toen was de prijs 
van suikerbieten relatief hoog door het geringe aandeel C-suiker. 
Het is dan ook niet verwonderlijk dat, de opbrengstprijzen per 
eenheid produkt gemiddeld ca. 30% lager waren dan in 1983/84. De 
produktiemiddelen stegen ca. 5% in prijs, voornamelijk door duur 
pootgoed. De bruto-produktiviteit steeg in 1984/85 minder dan ze 
in 1983/84 daalde. Dit alles resulteerde in een forse verslechte­
ring van de opbrengsten/kostenverhouding. 
De opbrengsten/kostenverhouding verslechterde in het Centraal- en 
Zuidwestelijk kleigebied het meest, hetgeen door de enorme 
prijsval veroorzaakt werd. Alleen het Centraal kleigebied had een 
evengrote stijging van de bruto-produktie in 1984/85 als het 
in 1983/84 een daling kende. De andere gebieden bleven onder het 
produktiviteitsniveau van 1982/83. In het Noordelijk kleigebied 
werd dat veroorzaakt door een stijging van de bruto-input, ter­
wijl in het Zuidwestelijk kleigebied de produktie naar verhouding 
minder steeg dan in de andere gebieden. 
In de Veenkoloniën, waar grotendeels marktordeningsprodukten wor­
den geteeld, is de prijsdaling geringer. De prijzen van de pro­
duktiemiddelen stegen minder in prijs dan in de kleigebieden door 
de geringe prijsstijging van het pootgoed uit eigen bedrijf. De 
toename van de bruto-produktiviteit, die mede veroorzaakt werd 
door het opvallend sterk herstel van de kg-opbrengsten van de fa­
brieksaardappelen, resulteerde in een stijging van de opbrengst­
en/kostenverhouding. 

In figuur 2.1 is de ontwikkeling van de bedrijfsresultaten 
op grotere akkerbouwbedrijven weergegeven waarbij de kosten per 
eenheid produkt in 1975/76 op 100 zijn gesteld (landelijk gemid­
delde). 

Het verschil tussen kosten en opbrengsten per eenheid pro­
dukt geeft de ontwikkeling van het netto-overschot per eenheid 
produkt aan. Het netto-overschot was in 1984/85 op de grotere be­
drijven negatief. Een negatief netto-overschot zoals ook in de 
jaren 1977/78-1979/80 is in de figuur gearceerd weergegeven. De 
resultaten van de afzonderlijke gebieden, zoals de Veenkoloniën, 
wijken uiteraard sterk af van de hier geschetste landelijke ont­
wikkeling. Voor individuele bedrijven geldt dat in nog sterkere 
mate. 

2.4.2 Bedrijfsresultaten 

In absolute cijfers bedroeg het netto-tekort voor de grotere 
akkerbouwbedrijven in 1984/85 gemiddeld f 17.200,- per bedrijf. 
Niet alleen het absolute niveau maar ook de ontwikkeling ten op­
zichte van voorgaande jaren loopt tussen de gebieden uiteen 
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(tabel 2.7). Op de reden daarvan Is In de vorige paragraaf al 
Ingegaan. Hier zij alleen nog opgemerkt dat In de gebieden waar 
de meeste vrije produkten voorkomen, nl. het Centraal kleigebied 
en het Zuidwestelijk kleigebied, de terugval t.o.v. 1983/8A in 
netto-overschot het grootst was. 

Ook de kleinere bedrijven in de kleigebieden moesten na het 
positieve netto-overschot van vorig jaar weer genoegen nemen met 
een tekort. 

Tabel 2.7 Netto-overschot in gld. 

1981/82 

Grotere bedrijven, 1A8 en 
omvang in sbe meer 

per bedrijf 

1982/83 

153 en 
meer 

(pachtbas 

1983/8A 

158 en 
meer 

ils) 

198A/85 

158 en 
meer 

Akkerbouw 

Noordelijk Kleigebied 
Veenkol.+Nrd.Zandgeb. 
Centraal Kleigebied 
Zuidwestelijk Kleigeb. 
Nederland, totaal 

Gemengd met over­
wegend akkerbouw 

-12100 
- 2350 
33550 
38500 
17650 

-20800 

19000 
- 6300 
25550 

9200 
10900 

-21850 

20000 
-28200 
13A800 
129150 
78050 

2750 

-23150 
-12450 

-8150 
-20000 
-17200 

-26200 

Kleinere bedrijven, minder minder minder minder 
omvang in sbe dan 1A8 dan 153 dan 158 dan 158 

Akkerbouw 

Kleigebieden 
Veenkol.+Nrd.Zandgeb. 
Nederland, totaal 

-25050 
-26150 
-23250 

-26800 
-30850 
-25350 

12550 
-A5750 
- A650 

-26250 
-A7150 
-36100 

Naast de gemiddelde situatie is het ook van belang kennis te 
nemen van de spreiding rond het gemiddelde. Om daarvan een aan­
sprekend beeld te geven, kan gebruik gemaakt worden van het ver­
schil in bedrijfsresultaten van de bedrijven met de hoogste c.q. 
laagste resultaten. Bij een opbrengsten/kostenverhouding van 88% 
voor het gemiddelde van alle akkerbouwbedrijven, werd op de on­
derste 20% van de bedrijven slechts 62% van de kosten goedge­
maakt, tegenover 11A% op de bovenste 20%. Zowel op de onderste 
als op de bovenste 20% van de bedrijven verslechterde de opbreng­
sten/kostenverhouding, maar de bovenste 20% van de bedrijven lie­
pen veel verder terug dan het onderste kwintiel. 
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Figuur 2.1 Ontwikkeling resultaten grotere akkerbouwbedrijven (kosten 1975/76 = 100) 
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Figuur 2.2 Ontwikkeling resultaten grotere weidebedrijven (kosten 1975/76 • 100) 
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Evenals in voorgaande jaren was ook nu de spreiding in de 
klei-akkerbouw groter dan in de veenkoloniale akkerbouw. Bij een 
netto-tekort in de klei-akkerbouw van gemiddeld f 20.100,-
behaalde het onderste kwintiel een netto-tekort van f 85.800,-. 
Voor het bovenste kwintiel was het bedrijfsresultaat 
f 145.000,-hoger. In 1983/84 was deze range ( de afstand tussen 
laagste en hoogste kwintiel) nog f 275.000,-. De spreiding van 
bedrijfsresultaten (en inkomens) is in het verslagjaar flink af­
genomen. 

Ten opzichte van het voorgaande jaar verslechterde het netto­
overschot op het gemiddelde klei-akkerbouwbedrijf met 
f 100.000,-. Toch wist nog 10% van deze bedrijven tot een beter 
bedrijfsresultaat te komen. Op 68% van de klei-akkerbouwbedrijven 
is het netto-overschot negatief. De Veenkoloniën geven een ander 
beeld te zien. Hoewel ruim 80% van de bedrijven in deze groep een 
netto-tekort had, verbeterde 60% zich ten opzichte van het 
voorgaande jaar. Daardoor was het gemiddelde resultaat van gro­
tere en kleinere bedrijven f 10.000,- hoger dan in 1983/84. De 
spreiding in bedrijfsuitkomsten werd daarentegen kleiner, de 
range nam af tot f 105.000,-. 

2.5 Rentabiliteit van de weidebedrijven 

2.5.1 Prijzen en produktiviteit 

De bedrijfsuitkomsten in de melkveehouderij over 1984/85 
stonden in het teken van de ingevoerde quotumregeling. Op de 
melkveebedrijven zijn aanpassingen nodig geweest om de opgelegde 
produktiebeperking zoveel mogelijk te kunnen realiseren. De hier­
toe genomen maatregelen bestonden in hoofdzaak uit een zuinig 
voederbeleid en een inkrimping van de melkveestapel. 

Per koe werd 5,5% minder krachtvoeder verstrekt, maar deson­
danks liep de melkgift per koe niet terug. De vermindering van de 
melkproduktie per ha (-7,3%) is uitsluitend tot stand gekomen 
door uitstoot van koeien. In hoofdstuk 4 van deze publikatie 
wordt extra aandacht geschonken aan de superheffing. 

Als gevolg van lagere grondstoffenprijzen ondervond de 
krachtvoederprijs een zeer sterke daling (-13%). De prijs van het 
ruwvoeder daalde onder invloed van de slechte snijmaisoogst even­
wel slechts weinig (-4%). 

De melkprijs daalde met ca. 1,5%. Ruim 1% van deze daling is 
toe te schrijven aan de betaalde superheffing. Opmerkelijk was de 
stijging van de vet- en eiwitgehalten in de melk (resp. +0,05% en 
+0,04%). De prijsverhouding tussen melk en krachtvoeder verbeter­
de aanmerkelijk. 

Onder druk van het grote aanbod van slachtvee konden de 
prijzen van melkkoeien geen stand houden. Deze prijzen, die ook 
het voorgaande jaar al scherp waren gedaald, vielen opnieuw terug 
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Tabel 2.8 Gemiddelde procentuele verandering per jaar In kracht-
voederverbrulk, stikstofverbruik en melkproduktie 
(weide- en gemengde bedrijven) 

1965/66-1970/71 
1970/71-1975/76 
1975/76-1980/81 

1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

kg resp. aantalli 
1984/85 

Kg kracht-
voer per koe 

sn: 

+ 2,5 
+ 8,1 
+ 2,7 

- 0,3 
+ 1,9 
+ 5,6 
- 5,5 

2155 

Kg N 
per ha 

+ 6,0 
+ 2,6 
+ 4,5 

+ 1,7 
- 1,1 
- 3,2 
+ 6,8 

359 

Kg melk 
per koe 

+ 1,5 
+ 2,1 
+ 1,6 

+ 1,0 
+ 2,6 
- 0,9 
+ 0,1 

5550 

Koeien 
per ha 

+ 2,0 
+ 3,5 
+ 3,9 

+ 2,1 
+ 3,3 

+ 1,4 
- 7,4 

2,28 

Kg melk 
per ha 

+ 3,5 
+ 5,7 
+ 5,6 

+ 3,1 
+ 6,0 
+ 0,4 
- 7,3 

12640 

Tabel 2.9 Prijsontwikkeling van krachtvoeder, melk, en vee in 
de melkveehouderij in indexcijfers (1970/71 = 100) 

1971/72-
1976/77-

1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

•75/76 
•80/81 

Kracht­
voeder 

106 
121 

128 
116 
107 
126 
129 
138 
139 
155 
135 

Melk 

121 
154 

145 
156 
154 
158 
159 
177 
183 
188 
183 

Prijsverhouding 
melk/krachtvoer 

120 
135 

119 
141 
152 
132 
130 
135 
138 
127 
143 

Melk­
koeien 

133 
158 

145 
163 
165 
161 
157 
180 
186 
175 
160 

Nuchtere 
kalveren 

152 
195 

173 
207 
223 
208 
165 
206 
222 
209 
208 

gld. per 100 kg, resp. per stuk 
1984/85 50,95 72,80 1) 1620 373 

1) Bij werkelijk vet- en eiwitgehalte en na aftrek van 
superheffing: f 74,90. 
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met f 150,- per dier (-8%). De prijs van nuchtere kalveren bleef 
vrijwel onveranderd. 

De ontwikkeling in de resultaten is samengevat terug te vin­
den in tabel 2.10 en figuur 2.2. De prijzen van de produkten 
daalden gemiddeld met 2,5%, die van de produktiemiddelen met ruim 
2%. Dit laatste was te danken aan prijsdalingen van kracht- en 
ruwvoeder en van de ingecalculeerde rentevoet. Duurder werden 
vooral arbeid, werktuigen en brandstoffen. De bruto-produktivi-
teit liep ten opzichte van het eveneens ongunstige jaar 1983/84 
verder terug (-0,9%). Samen met een iets teruglopende ruilvoet 
mondde dit uit in een negatieve ontwikkeling van de opbrengsten/ 
kostenverhouding (-1,2%). Door de ongunstige volume-ontwikkeling 
in de afgelopen twee jaren is een achterstand ontstaan ten op­
zichte van de normale trend van het produktiv!teitsniveau. 

Tabel 2.10 Ontwikkeling prijzen en produktiviteit op grotere 
weidebedrijven (in % per jaar) 

Opbrengst 
prijzen 
per eenh. 
produkt 

1965/66-70/71 + 2,3 
1970/71-75/76 + 6,6 
1975/76-80/81 + 2 , 7 

1981/82 +11,4 
1982/83 + 3,5 
1983/84 + 1,7 
1984/85 - 2,5 

Prijzen 
produktie­
middelen 

+ 5,9 
+10,0 
+ 4,8 

+ 8,1 
+ 4,2 
+ 4,4 
- 2,2 

Bruto-
produk-
tiviteit 

+ 2,2 
+ 2,0 
+ 1,6 

+ 3,0 
+ 1,0 
- 0,8 
- 0,9 

Produktie-
kosten per 
eenheid 
produkt 

+ 3,6 
+ 7,8 
+ 3,1 

+ 4,9 
+ 3,2 
+ 5,2 
- 1,3 

Opbreng­
sten/ 
kosten­
verhou­
ding 

- 1,2 
- 1,1 
- 0,5 

+ 6,1 
+ 0,3 
- 3,3 
- 1,2 

2.5.2 De bedrijfsresultaten 

Het netto-tekort in de melkveehouderij is in 1984/85 verder 
toegenomen. Uit tabel 2.11 valt af te leiden dat het bedrijfsre­
sultaat op de grotere weidebedrijven gemiddeld f 3900,- lager was 
dan in 1983/84. Deze daling deed zich echter niet in alle gebie­
den voor. In het Noorden en Westen van het land kwamen de uitkom­
sten zelfs beter uit dan in het voorgaande jaar, maar in het 
Oostelijk, Centraal en Zuidelijk Zandgebied waren de resultaten be­
duidend slechter. Dit zelfde geldt voor de gemengde bedrijven met 
overwegend rundveehouderij. De genoemde verschillen zijn te 
verklaren uit de zeer slechte snijmaisoogst. In het Oosten en 
Zuiden, waar snijmais een belangrijke rol speelt in de voeder­
voorziening, moesten daardoor extra ruwvoederaankopen worden ge-
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daan en kon - in tegenstelling tot elders - niet op krachtvoeder 
worden bespaard. De ontwikkelingen op de kleinere bedrijven komen 
grotendeels overeen met die op de grotere. Absoluut gezien liggen 
de resultaten op de kleinere bedrijven echter op een aanmerkelijk 
lager niveau. 

De spreiding in bedrijfsresultaat is groot. Van de grotere 
weidebedrijven behaalde slechts 13% een positief netto-overschot. 
Van de kleinere bedrijven verkreeg minder dan 1% voldoende op­
brengsten om de kosten te dekken. 

Het gemiddelde resultaat in het onderste kwintiel (de 
slechtste 20% van alle bedrijven) lag f 104.000,- lager 
dan in het bovenste kwintiel. Deze' range bedroeg in 1983/84 
f 108.000,-. Het gemiddelde netto-tekort in het onderste kwintiel 
bedroeg f 100.000,-. 

Ondanks de gemiddelde verslechtering van de bedrijfsresulta­
ten scoorde 45% van de bedrijven een beter resultaat. 

Tabel 2.11 Netto-overschot in gld. 

1981/82 

Grotere bedrijven, 148 en 
omvang in sbe meer 

per bedrijf (pachtba 

1982/83 1983/84 

153 en 158 en 
meer meer 

sis) 

1984/85 

158 en 
meer 

Weide 

Noordelijk Kleiweidegeb. 
Noordelijk Veenweidegeb. 
Westelijk Weidegebied 
Noordelijk Zandgebied 
Oost.- en Centr. Zandgeb. 
Zuidelijk Zandgebied 

-22900 
-17300 
-40300 
-24800 
-23550 
-10600 

-22700 
-27700 
-34750 
-28000 
-30200 
- 5350 

-44500 
-30750 
-57100 
-39700 
-40600 
-20250 

-42400 
-19350 
-52900 
-34900 
-45000 
-47800 

Nederland, totaal -22450 -23300 -38900 -42800 

Gemengd overw. rundvee -28700 -35750 -60000 -67950 

Kleinere bedrijven, 
omvang in sbe 

Weide 

Klei- en Veengebieden 
Zandgebieden 

Nederland, totaal 

Gemengd overw. rundvee 

minder 
dan 148 

-48150 
-40050 

-43550 

-51550 

minder 
dan 153 

-54000 
-46950 

-49950 

-54600 

minder 
dan 158 

-67700 
-56600 

-61600 

-62550 

minder 
dan 158 

-60500 
-59100 

-60650 

-68650 
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Tabel 2.12 Kengetallen van de ontwikkeling in de varkenshouderij 

Fokkerij Per fokzeug per jaar Prijs Opbr. 
kracht- prijs 

op- kosten arb. groot- voeder per 
breng- (excl. opbr. gebr. big 
sten arb.) biggen 

1966/67-1970/71 1383 997 386 15,2 39,60 78 
1971/72-1975/76 1771 1289 482 15,A 47,60 100 
1976/77-1980/81 1958 1654 304 15,8 55,90 107 

1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

2067 
2048 
2080 
1810 
1996 
1856 
2378 
2590 
2320 
2594 

1412 
1623 
1580 
1570 
1689 
1806 
1948 
1951 
2075 
2081 

655 
425 
500 
240 
307 

50 
430 
639 
245 
513 

14,9 
15,4 
15,6 
15,6 
16,1 
16,3 
16,5 
16,8 
16,8 
17,8 

50,60 
56,80 
54,50 
50,70 
57,00 
60,50 
64,40 
64,60 
68,50 
66,00 

124 
113 
116 
100 
108 
99 

126 
135 
118 
127 

Mesterij Per mestvarken per jaar Voeder- Prijs- Opbr. 
verbr. kracht prijs 

op- kosten arb. per voeder p.kg 
breng- (excl. opbr. kg gesl. 
sten arb.) groei gew. 

1966/67-1970/71 557 508 49 3,55 38,70 2,84 
1971/72-1975/76 705 648 57 3,48 45,80 3,33 
1976/77-1980/81 799 764 35 3,40 53,70 3,63 

1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

816 
799 
828 
745 
829 
791 
960 
982 
939 

1003 

732 
767 
777 
706 
788 
780 
898 
913 
925 
932 

84 
32 
51 
39 
41 
11 
62 
69 
14 
71 

3,44 
3,44 
3,43 
3,38 
3,38 
3,37 
3,30 
3,24 
3,21 
3,14 

48,30 
54,80 
53,10 
48,50 
54,80 
57,40 
61,20 
60,80 
65,50 
62,10 

3,85 
3,73 
3,79 
3,38 
3,69 
3,54 
4,22 
4,33 
3,99 
4,18 
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Figuur 2.3 Ontwikkeling resultaten varkenshouderij (kosten 1975/76 = 100) 
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2.6 Rentabiliteit van de intensieve veehouderij 

2.6.1 Varkenshouderij 

Voor de varkenshouderij was in het verslagjaar 1984/85 
sprake van een sterke verbetering van de resultaten. Deze ver­
betering, die volgde op het teleurstellende voorgaande jaar, werd 
veroorzaakt door een stijging van de opbrengstprijzen en een 
daling van de voederkosten (tabel 2.12). 

Bij de varkensvoederprijzen, die tot een ongekend hoog 
niveau waren opgelopen, zette zich begin 1984 een daling in. Op 
boekjaar-basis leidde deze tot 3,6% (fokkerij) c q . 5.2% (mes-
terij) lagere prijzen. In de mesterij werd bovendien een afname 
van het voederverbruik per kg groei genoteerd van 2%. Zowel in de 
fokkerij als in de mesterij was de produktiviteitsstijging aan­
merkelijk. 

Daarnaast kon de varkenshouderij profiteren van een vrien­
delijke afzetmarkt. De slachtvarkenprijs steeg met bijna 5%. Deze 
prijsstijging was een gevolg van een licht gestegen verbruik per 
hoofd in de EG bij een vrijwel gelijke produktie, terwijl in het 
kalenderjaar 1983 de produktie nog met meer dan 3% was toegeno­
men. De zelfvoorzieningsgraad in de EG daalde daardoor naar 102% 
(kalenderjaar 1984). 

De gunstige varkensvleesmarkt leidde tot een hernieuwde 
uitbreiding van de produktie. In een aantal lidstaten was dat al 
in 1984 het geval, behalve in Denemarken en het Verenigd 
Koninkrijk. In 1985 is de produktie in alle belangrijke produ­
cerende gebieden uitgebreid, met uitzondering van Frankrijk. 

De verbeterde resultaten in de mestvarkensector vonden ge­
deeltelijk hun weerslag in de fokkerij doordat de vraag naar big­
gen, en daarmee de prijs ervan, toenam. In de tweede helft van 
het boekjaar werd echter duidelijk dat dit doorgeefeffeet in 1985 
kleiner zou zijn dan normaal, omdat het voor een aantal mesterij-
bedrijven aantrekkelijk werd om voor een meer geïntegreerde be-
drijfsopzet te kiezen. Deze integratie, die ook uit oogpunt van 
ziektepreventie voordelen biedt, wordt door de Interimwet in de 
hand gewerkt. Deze, als tijdelijk bedoelde, wetgeving heeft tot 
doel de mestproduktie in Nederland niet onbeperkt te laten toene­
men. Daardoor zijn uitbreidingen in de intensieve veehouderij in 
de concentratiegebieden weliswaar vrijwel onmogelijk geworden, 
maar er is wel ruimte gelaten voor het vervangen van mestvarkens 
door fokzeugen. Doordat de toegevoegde waarde in de fokkerij per 
dier veel groter is dan in de mesterij is deze omwisseling voor 
sommige bedrijven een manier tot produktievergroting. Dit gaat 
ten koste van de gespecialiseerde fokkerijbedrijven, die een 
gedeelte van hun afzetmarkt zien verdwijnen. 

De opbrengsten/kostenverhouding bedroeg voor de fokkerij 98% 
(was: 88%) en voor de mesterij 101% (was: 95%). De ontwikkeling 
in de varkenshouderij is in figuur 2.3 in beeld gebracht. 
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2.6.2 Pluimveehouderij 

De bedrijfsuitkomsten in de pluimveehouderij zijn weergege­
ven in tabel 2.13. Voor de leghennenhouders betekende 1984/85 
opnieuw een jaar met minimale bedrijfsresultaten. Relatief hoge 
voederprijzen en lagere eierprijzen (-10%) resulteerden in een 
maar nauwelijks positieve arbeidsopbrengst. De eierproduktie lag 
op een hoger niveau dan in 1983/84. Trendmatig gezien lopen de 
uitkomsten in de leghennenhouderij fors achteruit. De achterlig­
gende oorzaak hiervan moet gezocht worden in de structureel te 
hoge eierproduktie in de EG, die de prijzen sterk onder druk zet. 
De afzet naar derde landen is teruggelopen. De opbrengsten/kos-
tenverhouding in de leghennenhouderij zakte weg naar 91%. In 
figuur 2.4 zijn de ontwikkelingen in de pluimveehouderij grafisch 
weergegeven. 

De bedrijfsresultaten in de slachtkuikenhouderij hebben zich 
in 1984/85 enigzins hersteld van het lage niveau in de voorgaande 
twee jaren. De verbeterde resultaten zijn het gevolg van hogere 
opbrengstprijzen (+5%). De geringe kostenstijging werd in over­
wegende mate bepaald door de prijsstijging van het slachtkuiken-
voeder (+1%). Ondanks de verbetering van de resultaten was er nog 
steeds sprake van een netto-tekort (opbrengsten/kostenverhouding 
98%). 

Op de afzetmarkt van slachtkuikenvlees zet de tendens van 
diepvries naar versmarkt en delenproduktie verder door. Deze ont­
wikkeling uit zich tevens in een hoger afleveringsgewicht per 
kuiken. De binnenlandse afzet neemt toe door een toeneming van 
het hoofdelijk verbruik. Niettemin is de Nederlandse slachtkui­
kenhouderij sterk afhankelijk van de exportmogelijkheden naar EG-
lidstaten en derde landen. De concurrentie neemt toe doordat met 
name Frankrijk compensatie tracht te vinden voor het verminderde 
marktaandeel in derde landen. 

2.6.3 Vleesveehouderij 

Met ingang van 1982/83 heeft de informatie over de stieren-
mesterij een uitbreiding ondergaan en is het administratiesysteem 
verbeterd. De bedrijfsuitkomsten worden voortaan uitgedrukt per 
gemiddeld aanwezige stier per jaar. 

Evenals in het voorgaande jaar zijn de gemiddelde bedrijfs-
uitkomsten van de stierenmesterij in 1984/85 (november/oktober) 
teleurstellend gebleven. Het lichte herstel hield verband met de 
sterk gedaalde krachtvoerprijs (-15%). Hiertegenover stond de 
hogere prijs van nuchtere kalveren (+6%). Onder invloed van de 
sterk tegengevallen snijmaisoogst trad een verschuiving op van 
eigen gewonnen ruwvoeder naar aangekocht voeder. De opbrengst-
prijs per kg geslacht gewicht bleef onder dit alles vrijwel onbe­
wogen. 

De steekproefopzet van de kalvermesterij is met ingang van 
1984/85 gewijzigd. Ook het aantal beschikbare bedrijven is toege-

37 



Tabel 2.13 Kengetallen van de ontwikkeling In de pluimveehouderij 

Leghennen Per leghen per jaar Voeder- Eier- Eier-
op batterij- prijs pro- prijs 
bedrijven op- kosten arb. duk-

breng- (excl. opbr. tie 
sten arb.) p.hen 

1966/67-1970/71 30,99 28,43 2,56 41,00 240 12,06 
1971/72-1975/76 33,59 30,31 3,28 47,20 251 12,73 
1976/77-1980/81 38,61 36,04 2,57 57,70 268 13,46 

1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 1) 

1) Voorlopig. 

32,92 
39,69 
40,68 
34,77 
37,22 
40,71 
41,97 
35,78 
44,29 
39,96 

30,26 
35,13 
37,32 
35,17 
35,62 
36,97 
39,61 
38,55 
41,32 
39,66 

2,66 
4,56 
3,36 

-0,40 
1,60 
3,74 
2,36 

-2,77 
2,97 
0,30 

49,60 
56,80 
57,50 
55,20 
58,30 
60,70 
65,50 
65,90 
70,90 
69,10 

258 
260 
271 
270 
269 
271 
271 
277 
272 
278 

12,63 
14,21 
13,69 
12,18 
12,97 
14,26 
14,82 
12,60 
15,42 
13,85 

Slachtkuikens Per 1000 kg afgel.gew. Voe- Afleve- Voeder-
der rings verbr. 

op- kosten arb. prijs gewicht p.kg.af­
breng- (excl. opbr. in gr. lev.gew. 
sten arb.) 

1966/67-1970/71 1596 1474 122 45,90 1325 2,15 
1971/72-1975/76 1747 1638 109 55,60 1400 2,03 
1976/77-1980/81 2038 1937 101 67,60 1520 2,02 

1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

1809 
1985 
2025 
1965 
2067 
2147 
2259 
2164 
2257 
2360 

1664 
1891 
1923 
1888 
1952 
2029 
2144 
2121 
2245 
2276 

145 
94 

102 
77 

115 
118 
115 
43 
12 
84 

56,30 
66,20 
67,40 
65,00 
68,50 
70,80 
77,30 
76,40 
82,20 
83,00 

1440 
1460 
1490 
1530 
1560 
1560 
1590 
1590 
1600 
1630 

1,99 
1,98 
2,00 
2,04 
2,04 
2,03 
1,99 
2,00 
2,00 
2,00 
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Figuur 2.4 Ontwikkeling resultaten pluimveehouderij (kosten 1975/76 = 100) 
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